REQUERIMENTO Nº 266/2025

Assunto: Informações sobre plano de ação para solucionar problema de

falta de água.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

 O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vêm requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável,

informe se existe algum plano de ação que está sendo executado junto à

COPASA ou outras ações e mecanismos em andamento, visando solucionar o

problema da “falta de água” que vem acontecendo constantemente na região

dos Bairros Nova Morada I e II e Residencial Hilda Borges de Andrade, tendo

em vista os transtornos causados aos moradores, sendo que este problema já

perdura por alguns anos.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 07 de novembro de 2025.

JOÃO PAULO FERREIRA – “JOÃOZINHO”

Vereador